<sup>4</sup> Nos habere vitam aeternam per fidem in filium Dei, aliter intelligendum esse, quam per fidem in Deum patrem habere vitam aeternam.

<sup>5</sup> Habemus enim vitam aeternam per fidem in filium Dei, quando credimus ea, quae Deus per filium suum de vita nobis annuntiavit et faciendo ea, quae nobis praecipit. Nunc in spe possidemus vitam aeternam, postea una cum Christo re ipsa possessuri. Et vita manifestata est et vidimus et testamur nobis vitam aeternam, quae erat apud Deum et manifestata est nobis. Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est, quoniam hoc est testimonium Dei, quod majus est, quoniam testificatus est de filio suo. Qui credit in filium Dei, habet testimonium Dei in se, qui non credit filio, mendacem facit eum, quia non credit in testimonium, quod testificatus est Deus de filio suo. Et hoc est testimonium, quoniam vitam aeternam dedit nobis Deus et haec vita in filio ejus est. Ecce, quid est credere in filium Dei. Est credere, quod Deus pater dat nobis vitam aeternam. Deus ipse pater est vita nostra, in ipso vivimus et movemur. Est vero Christus vita et resurrectio nostra, quia in ipso certum testimonium et pignus vitae et resurrectionis nostrae habemus.

meg változatlanul. Minden más állítása elmult, elfelejtődött. Azonban ennyiben is benne van az ő halhatatlansága.

Dehát mi ebben a nagyjelentőségű, aminek következtében e felfogás évszázadok kritikái után is változatlanul meg tudott maradni? Az, hogy a rationalis antitrinitárizmusnak mindenféle támadásával szemben megmentette a pozitív unitárizmus számára Krisztust. Az antitrinitárizmus előbb a szentháromság fogalmáról mutatta ki annak észellenes és bibliaellenes voltát; azután Jézust fosztotta meg istenségétől; végül olyan emberré degradálta, aki állítólag semmivel sem különbözött más földi halandótól, s ezért őt sem imádni, sem tisztelni nem kell. Ennek a negationak romboló útján Dávid Ferenc eljutott a legalsó lépcsőfokig. S mikor mindent szétrombolt, mi elméjének dialektikája előtt észellenesnek látszott, hite egyszerre sivár, üres „ratio“, „dialektika“ lett, mitől sem vigasztalást, sem bátorítást, sem örömet, sem életkedvet nyerni nem lehet. Pedig, amely hit nem éltet, az hitnek erőtlen. Ebbe a rationalis antitrinitárius negatioba hozta vissza Dávid Ferenc a Jézus Krisztusban való hitet, s tette általa a negatív antitrinitárizmust pozitív unitárizmussá. Mikor a *De dualitate* végső soraiban azt írta, hogy: „A Krisztusban való hit nem egyéb, mint hit az Atyának a Fiú által megjelentett bizonyágtételében, mely hitnek ismertető igaz jele a benső tisztaság, a szeretet, a külső jámbor élet és a jó cselekedetek“,\* — — akkor Dávid Ferenc lelkében a tiszta unitárizmus többé nem élettelen dogmatikus állításoknak hosszú kapcsolata, nem dialektikus észok-kapcsolatoknak skolasztikus rendszere volt, hanem a legtisztább keresztény theizmusnak megnyilatkozása: *apoteozisa e földi, s a túlvilági életnek*.